
RAPORT

2020

WWW.VIATAFARALEUCEMIE.MD

PRIVIND ACTIVITATEA 
ASOCIAȚIEI OBȘTEȘTI 
„VIAȚA FĂRĂ LEUCEMIE”



CONȚINUT

• Cuvânt înainte 
• Despre Asociația “Viața fără Leucemie” 
• Direcțiile de activitate ale Asociației
• Realizările în anul 2020:

a) susținerea copiilor bolnavi de cancer aflați la tratament în IMSP Institutul
Oncologic din RM
b) susținerea familiilor care îngrijesc copiii bolnavi de cancer
c) susținerea secțiilor pediatrice din cadrul IMSP Institutul Oncologic din RM

• Campanii și evenimente
• Proiecte finanțate de donatori externi:

a) Participarea în Programului de dezvoltare organizațională în cadrul proiectului 
„Dezvoltarea Capacităților Organizațiilor Societății Civile“ implementat de IREX 
Europe
b) Proiectul ”Susținerea în perioada pandemiei de COVID-19 pentru copiii 
bolnavi de cancer și familiile care îngrijesc acești copii” implementat de People 
In Need Moldova

• Activitatea digitala pe timp de pandemie
• Donatori și parteneri
• Activitatea în cifre



CUVÂNT ÎNAINTE 

Pentru Asociația „Viața fără leucemie” anul 2020 a 
fost unul dificil, deoarece, ca și alte organizații care 
își desfășoară activitatea in domeniul filantropic, am 
fost loviți pe deplin de restricțiile impuse de situația 
pandemică generată de răspândirea noului tip de 
coronavirus. 

Cu toate acestea, anul 2020 a fost unul din cei mai de succes ani pentru noi, întrucât am reușit să 
descoperim și să beneficiem de multiple oportunități atât pentru noi, ca și organizație, cât și pentru 
beneficiarii noștri – copiii bolnavi de cancer aflați la tratament în Institutul Oncologic din Republica 
Moldova.

„Cancerul nu poate fi plasat în carantină” – cu acest slogan am decis să înfruntăm noile dificultăți care 
au apărut pentru familiile care îngrijesc copii bolnavi de cancer în Republica Moldova în legătură cu 
situația de pandemie, pe lângă cele cu care se confruntau dată fiind diagnoza copilului lor. Cu suportul 
susținătorilor noștri, am reușit să atenuăm din greutățile pe care le are de înfruntat o familie spitalizată 
în secția de oncologie pediatrică, pe timp de pandemie, cu restricții, lipsuri și limitări.

Datorită lansării site-ului Asociației am reușit să devenim mai vizibili, iar părinții copiilor care se 
confruntă cu maladii oncologice au posibilitatea de a primi informații veridice despre această boală din 
prima sursă. Ne bucurăm că avem o varietate de mijloace de comunicare (canal Youtube,  pagini in 
Facebook și Instagram) prin care reușim să împărtășim succesele și progresele pe care le atingem.

În 2020 am continuat implementarea proiectelor noastre de suflet – ”Cutia Curajului”, ”Poiana 
Dorințelor” și ”Punguța cu Surprize”, menite să susțină și să încurajeze copiii în lupta împotriva 
cancerului, dar și am continuat acordarea suportului necesar familiilor aflate in dificultate. Totodată, a 
continuat susținerea acordată secțiilor pediatrice ale Institutului Oncologic, prin procurare de 
medicamente, consumabile medicale, echipamente medicale.



CUVÂNT ÎNAINTE 

Vom milita pentru îmbunătățirea condițiilor de diagnostic și tratament al cancerului la copii in 
Institutul Oncologic din Republica Moldova, ridicarea standardelor de îngrijire a copiilor bolnavi, 
examinarea posibilității diversificării serviciilor medicale pentru pacienți cu diagnoze oncologice 
rare, etc.

Rezultatele pe care am reușit să le obținem reprezintă efortul comun al unei echipe dedicate. Le 
aduc mulțumiri colegelor mele din Asociație,  sponsorilor și partenerilor noștri, donatorilor și 
tuturor celor care susțin activitatea noastră, și sper mult că relațiile de colaborare stabilite vor 
continua să aducă beneficii frumoase încă mult timp!   

Natalia Vilcu-Bajurean,
Președintele Asociației „Viața fără leucemie”

Pentru anul 2021 și perioada care va urma Asociația rămâne dedicată scopului său principal – a 
ajuta copiii bolnavi de cancer din Republica Moldova să parcurgă tratamentul și să se reîntoarcă la 
viața completă și sănătoasă, alături de familie. Vom explora toate oportunitățile și vom dezvolta în 
continuare Asociația, astfel încât să devenim o voce puternică ce reprezintă poziția și necesitățile 
părinților cu copii bolnavi de cancer din Moldova. 



DESPRE ASOCIAȚIA  
“VIAȚA FĂRĂ LEUCEMIE”

Asociația Obștească „Viața Fără Leucemie” a fost înființată la sfârșitul anului 2006, prin voința unui 
grup de părinți ai căror copii au fost diagnosticați cu boli oncologice ale sângelui și sistemului limfatic. 
Scopul Asociației a fost stabilit chiar în momentul identificării denumirii sale - a asigura tuturor 
copiilor o viață fără leucemie, fără cancer, fără durere și suferință. Pe parcursul a circa 14 ani am 
susținut pacienții secției Hematologie pentru copii din cadrul Institutului Oncologic, iar în anul 2020 
am decis să ne îndreptăm susținerea și pentru copiii din secția Oncopediatrie. 
Astfel, prin tot ce facem tindem să îndeplinim misiunea noastră principală – să asigurăm suport în 
realizarea dreptului fiecărui copil diagnosticat cu maladie oncologică la o asistență complexă 
calificată și susținem familiile care îngrijesc acești copii.

Suntem unica asociație în Republica Moldova care susține copiii 
diagnosticați cu maladii oncologice și familiile care îngrijesc 
acești copiii. Prin activitățile noastre întărim speranța micilor 
pacienți și a părinților lor spre vindecare și facem totul posibil 
pentru a-i aduce cât mai curând în rândul copiilor sănătoși.

Asociația este membru al Alianței ONG-urilor active în domeniul Protecției Sociale a Copilului și 
Familiei (APSCF) din August 2020, și in aceasta calitate participă la diverse activități (workshop, 
conferințe, ateliere de lucru) organizate în scopul creării unui cadru coerent și funcțional și pentru 
dezvoltarea actorilor, mecanismelor și practicilor de implementare care asigură respectarea și 
protecția reală a copilului și familiei.



DIRECȚIILE DE ACTIVITATE 

Ajutăm copiii pacienții și prin crearea condițiilor optime pentru tratament în spital. 
Astfel, contribuim la procurarea echipamentului medical modern, suplinim la necesitate 
stocurile de materiale consumabile pentru aceste echipamente, intervenim cu ajutor 
pentru procurarea medicamentelor care nu se găsesc în stocurile asigurate de spital și 
care sunt necesare în procesul de tratament. În plus, susținem crearea condițiilor 
optime în secție pentru pacienți și aparținătorii care îi îngrijesc (părinții sau alte rude).

Înțelegem importanța crucială a părinților în sprijinirea copilului diagnosticat cu 
cancer și oferim ajutor familiilor social vulnerabile să facă față provocărilor legate de 
boala copiilor lor. Rolul lor este decisiv atunci când copilul urmează tratamentul 
împotriva maladiei oncologice care este unul foarte dureros, cu multe proceduri, 
investigații, cu multiple efecte de natură psiho-emoțională. 

În 2020 prin proiectele Asociației am acordat beneficiarilor ajutor in suma totală de 
518,609.41 lei. 



REALIZĂRILE ÎN ANUL 2020

Cea mai mare parte a proiectelor Asociației este îndreptată spre susținerea psiho-
emoțională a copiilor bolnavi de cancer. Este foarte dificil să explici unui copil mic, 
aflat în tratament la oncologie, de ce este necesar să suporte dureri în mod constant. Și 
cel mai important - de ce mama sau tata nu îl pot ajuta să scape de suferințe. 

Prin proiectele noastre Cutia Curajului, Poiana Dorințelor, Punguța cu Surprize le 
readucem copiilor internați bucuria de a fi copil, le întărim speranța părinților că 
vindecarea este posibilă și în ajutăm să revină cât mai curând în rândul copiilor 
sănătoși.

SUSȚINEREA COPIILOR 

În același timp, contribuim la crearea condițiilor adecvate în secțiile de oncologie 
pediatrică ale Institutului Oncologic, pentru ca pacienții și părinții care îi îngrijesc să 
petreacă perioada îndelungată de spitalizare, care durează de la cel puțin o lună până 
la mai mult de un an, în condiții confortabile.

Astfel, am reușit să asigurăm:
• Suplinirea Cutiei Curajului
• Realizarea Campaniei „Donează o jucărie pentru un copil bolnav de cancer”
• Realizarea Proiectului „Poienița Dorințelor”
• Suplinirea raftului de carte in secțiile de oncologie pediatrică



REALIZĂRILE ÎN ANUL 2020

• Asigurarea cu laptopuri a copiilor-pacienți pe perioada internării
• Asigurarea setului de echipamente pentru instruirea la distanță
• Realizarea proiectului ”Felicitarea din spital”
• Dulciuri și decorații de sărbătoare cu diverse ocazii
• Organizarea matineului de Crăciun

SUSȚINEREA COPIILOR 



REALIZĂRILE ÎN ANUL 2020

Întărirea încrederii părinților în a accepta boala copilului și lupta care urmează este o 
condiție indispensabilă pentru depășirea provocărilor — tratament de lungă durată, 
cheltuieli financiare, ignorarea celorlalți membri ai familiei, stări psihologice, etc. Doar 
un părinte informat este capabil să apere, să protejeze și să promoveze drepturile 
copilului său atât în timpul tratamentului medical, cât și pe parcursul perioadei de 
recuperare. Acest lucru este deosebit de important în condițiile în care prezența unuia 
dintre părinți sau a unei rude apropiate în spital în calitate de aparținător pentru 
copilul internat este obligatorie. În asemenea condiții, aparținătorul trebuie să posede 
cunoștințe și abilități de îngrijire a copilului aflat în tratamente de chimioterapie, fără 
a avea o pregătire specializată suplimentară în acest sens. 

SUSȚINEREA FAMILIILOR

Astfel, am reușit să asigurăm:
• Oferirea ajutorului personalizat familiilor
• Realizarea proiectului ”Gentuța Galbenă”
• Consultații oferite de psiholog la telefon 
• Oferirea produselor alimentare
• Realizarea testării pentru SARS-COV-2 
• Asigurarea serviciilor de transport
• Oferirea de haine și alte obiecte de primă necesitate
• Cadouri pentru mame cu ocazia sărbătorii de 8 martie 



REALIZĂRILE ÎN ANUL 2020

O prioritate în activitatea Asociației o reprezintă susținerea modernizării și ridicării 
calității asistenței medicale acordate copiilor cu boli oncologice. În acest sens, cu 
ajutorul mijloacelor financiare de care dispune, Asociația a oferit Secției Hematologie 
pentru copii a Institutului Oncologic, prin donații filantropice, utilaj medical, 
medicamente și consumabile în scopul  îmbunătățirii calității serviciilor medicale 
acordate micilor pacienți.

Astfel, am reușit să asigurăm:
• Consumabile medicale 
• Medicamente și produse medicamentoase
• Dezinfectant
• Stative medicale
• Masti de protectie din  textil
• Printer in sectie
• Asigurarea cu apă potabilă în secții pe parcursul întregului an
• Mobilier în secție 

SUSȚINEREA SPITALULUI



CAMPANII ȘI EVENIMENTE

Chiar daca anul 2020 a trecut sub semnul restricțiilor, a limitărilor și a izolării, nu am 
putut admite ca copiii bolnavi de cancer din Republica Moldova, aflați la tratament în 
spital, să fie lipsiți de bucuriile unei copilării frumoase, în pofida maladiei severe de 
care suferă. Din acest motiv, chiar daca a fost necesar să depunem eforturi 
suplimentare, am reușit să desfășurăm câteva evenimente care să le readucă micilor 
pacienți ai secțiilor de oncologie pediatrică bucuria copilăriei! 

ZIUA DE 1 IUNIE, ZIUA INTERNAȚIONALĂ A COPILULUI

Ziua de 1 iunie, Ziua Internațională a Copilului, a fost 
deosebita! Copiii au avut parte de atâtea zâmbete și atâtea 
emoții pozitive, încât sa le ajungă pentru muuult timp înainte 
și să le dea multe forțe și putere pentru a lupta și a câștiga 
lupta cu nemiloasa boală! Echipa de clovni și voluntari 
condusă de Veaceslav Iacovlev au organizat un adevărat 
spectacol pentru copii, cu numere de magie, acrobație, 
muzică, și multă, multă animație hazlie! Copiii au primit 
cadouri, surprize, suveniruri și dulciuri savuroase. 
Dar cel mai important, am reușit să le transmitem copiilor un 
mesaj să fie sănătoși, veseli, fericiți și nemaipomeniți! 
Această încercare prin care trec îi învață să privească viața 
din altă perspectivă, dar e o etapă care trece, și foarte curând 
se vor întoarce la familie și prieteni.



RAFTUL DE CARTE ÎN SECȚIILE PEDIATRICE

Am reușit să suplinim raftul de carte în secțiile pediatrice ale Institutului Oncologic, 
prin lansarea unei campanii cu același nume, în perioada 10-30 noiembrie. Așa cum 
lectura este una din puținele activități accesibile în condiții de spital, care scade din 
tensiune și readuce calmul interior, care din păcate nu este pe deplin accesibilă 
pacienților acestor secții și părinților care îi îngrijesc.

Prin această campanie am invitat toate persoanele 
care au făcut cumpărături în librăriile din Chișinău 
să procure o carte noua pentru pacienții din secțiile 
de oncologie pediatrică. Am colectat cărțile în lădițe 
speciale, iar totalurile campaniei ne-au uimit – peste 
200 titluri de carte pentru copii și adulți, care au 
ajuns pe rafturile deschise din aceste secții. Am 
reușit astfel să aducem copiilor pacienți și părinților 
care îi îngrijesc momente de liniște sufletească prin 
savurarea lecturilor plăcute.

CAMPANII ȘI EVENIMENTE

”Donează o jucărie unui copil bolnav de 
cancer”, campanie aflata la a 2-a ediție, prin 
care în perioada 1-31 octombrie 2020 am 
organizat colectarea jucăriilor noi care 
urmează să ajungă în „Cutia Curajului” sau

”Punguța cu surprize” – proiecte prin care încurajăm micii pacienți să facă față procedurilor 
dureroase în timpul tratamentului în spitalul oncologic. Iar drept premii pentru curajul de 
care au dat dovadă servesc jucăriile pe care și le pot alege după plac. Prin această campanie 
am reușit să adunăm un număr impresionant de jucării, de diferite dimensiuni, pentru băieței 
și fetițe de diferite vârste care, cu siguranță, vor aduce multe zâmbete și fericire! 

”PUNGUȚA CU SURPRIZE”



„GENTUȚA GALBENA” 

„Gentuța Galbena” – prima campanie digitală a 
Asociației „Viața fără leucemie”, prin care am 
colectat mijloace financiare pentru procurarea 
seturilor de produse igienice necesare la 
internare în spital. Campania s-a desfășurat în 
perioada 2-18 decembrie 2020, și în această 
perioadă am colectat mijloace care ne ajută să 
asigurăm circa 40 gentuțe care vor ajunge la 
pacienții nou internați în secțiile de oncologie 
pediatrică.   

De cele mai dese ori, pacienții nimeresc în spital pe neașteptate. Fiind îndreptați pentru o 
consultație specializată în capitală, se pomenesc în situația de a rămâne internați pe o 
perioadă lungă de timp, iar părinții care îi însoțesc sunt obligați să fie în preajma copiilor 
neîntrerupt. De multe ori le lipsesc chiar obiecte uzuale, cum ar fi cele necesare pentru 
îngrijire personală. Multe familii nu sunt pregătite pentru așa situații din punct de vedere 
financiar, deoarece sunt copleșiți de probleme legate de organizarea tratamentului, 
susținerea copiilor în această perioadă dificilă, relațiile cu familia.
Culoarea galbenă este culoarea internațională a oncologiei pediatrice, care simbolizează 
lumină, speranță și încredere în însănătoșire cât mai rapidă.

CAMPANII ȘI EVENIMENTE



” VIAȚA MERITĂ TRĂITĂ”

„Viața merită trăită” este campania de final 
de an, pe care am desfășurat-o în perioada 
10 – 20 decembrie, împreună cu partenerul 
nostru Shop-MESTO

Este o campanie de colectare a monedelor, iar în acest an s-a realizat  în beneficiul 
copiilor bolnavi de cancer. Monedele colectate, 327 792 unități, au fost transformate în 
cadouri de Crăciun pentru copiii aflați la tratament in Institutul Oncologic din Chișinău. 
Am rugat copiii să îi scrie lui Moșului scrisoare în care să relateze visul lor de Crăciun, 
iar cu ajutorul spiridușilor am reușit să îndeplinim aceste vise – 54 de copii au primit 
cadourile mult dorite! 

CAMPANII ȘI EVENIMENTE



PROIECTE FINANȚATE DE DONATORI EXTERNI

PARTICIPAREA ÎN PROGRAMULUI DE DEZVOLTARE 
ORGANIZAȚIONALĂ ÎN CADRUL PROIECTULUI „DEZVOLTAREA 
CAPACITĂȚILOR ORGANIZAȚIILOR SOCIETĂȚII CIVILE“ 
IMPLEMENTAT DE IREX EUROPE ȘI FINANȚAT DE UNIUNEA 
EUROPEANĂ

În cadrul acestui Proiect Asociația beneficiază de o evaluare organizațională, 
în scopul realizării planificării strategice pentru o perioadă de 3 ani, dar și 
consolidare a capacităților interne pe domeniul sustenabilității financiare a 
organizației, cum ar fi fundraising, colaborarea cu sectorul privat, 
crowdfunding, etc. De asemenea, Asociația va beneficia de consultanță și 
mentorat pe domeniile menționate, dar și susținere financiară pentru 
implementarea acțiunilor din planul strategic.  

Proiectul este important pentru asigurarea dezvoltării Asociației, întrucât va 
contribui la creșterea profesională al membrilor Asociației antrenați în 
activitățile desfășurate, va spori capacitățile de gestionare  proiectelor, va 
îmbunătăți competențele în domeniul colectării de fonduri.
Proiectul se va desfășura în perioada Iunie 2020 – decembrie 2022.



”SUSȚINEREA ÎN PERIOADA PANDEMIEI DE COVID-19 PENTRU 
COPIII BOLNAVI DE CANCER ȘI FAMILIILE CARE ÎNGRIJESC 
ACEȘTI COPII” 

În perioada septembrie 2020 — septembrie 
2021 Asociația „Viața fără leucemie” 
implementează acest proiect,

PROIECTE FINANȚATE DE DONATORI EXTERNI

cu susținerea financiară a Uniunii Europene și People in Need Moldova.

Prin activitățile Proiectului de față se urmărește obiectivul principal de a 
îmbunătăți calitatea vieții copiilor diagnosticați cu cancer și a familiilor 
acestora prin înlăturarea efectelor negative provocate de COVID-19. Anual 
instituția înregistrează circa 120 pacienți copiii, cetățeni ai Republicii 
Moldova, dar și locuitori ai regiunii transnistrene. 



Implementarea activităților proiectului este îndreptată spre atingerea 
următoarelor obiective specifice:

- Contribuirea la prevenirea îmbolnăvirii cu COVID-19 a pacienților secțiilor 
pediatrice ale Institutului Oncologic. În acest scop se va realiza dotarea cu 
echipamente individualizate (stative medicale) și materiale de protecție 
(măști și soluții dezinfectante), precum și realizarea testelor la COVID-19 (la 
necesitate), în scopul prevenirii îmbolnăvirii pacienților secțiilor pediatrice ale 
Institutului Oncologic. 

- Facilitarea accesului la educație la distanță în perioada pandemiei de COVID-
19 a copiilor bolnavi de cancer aflați la tratament în cadrul Institutului 
Oncologic.

- Facilitarea accesului pentru părinții copiilor bolnavi de cancer la serviciile de 
consiliere psihologică pe perioada pandemiei de COVID-19. În acest scop va fi 
deschisă o linie telefonică, accesibilă 24/7, pentru consultații psihologice 
specializate pe problemele copiilor bolnavi de cancer. De asemenea, se 
intenționează editarea și diseminarea materialelor informative pentru părinți 
privind îngrijirea copiilor bolnavi de cancer. 

PROIECTE FINANȚATE DE DONATORI EXTERNI



ACTIVITATEA DIGITALA PE TIMP DE PANDEMIE

LANSAREA SITE-ULUI ASOCIAȚIEI 

În plină pandemie am reușit să lansăm site-ul Asociației 

un mijloc prin care dorim să comunicăm tuturor susținătorilor noștri mai 
multe informații despre cine suntem, ce facem și cum ajutăm copiii 
bolnavi de cancer din Republica Moldova.
Avem multe informații despre proiectele pe care le desfășurăm, o arhivă a 
activității Asociației în anii precedenți. Un compartiment separat este 
dedicat resurselor pentru părinții copiilor bolnavi de cancer, unde sunt 
prezentate mai multe informații despre diagnosticul de cancer, metodele 
de investigare și tratament accesibile în Republica Moldova.
Dar cel mai important, a fost activată posibilitatea de a efectua donații 
on-line, nemijlocit pe site-ul Asociației. Am integrat serviciile de plăți on-
line, în condiții sigure, prin utilizarea tehnologiilor moderne.
Vă invităm să ne cunoașteți echipa, să ne urmăriți activitățile și să 
sprijiniți proiectele în susținerea copiilor bolnavi de cancer. 

www.viatafaraleucemie.md



DONATORI ȘI PARTENERI 

Pentru noi ar fi imposibil să desfășurăm aceste activități și să obținem 
rezultatele frumoase pe care le avem vără suportul donatorilor și 
susținătorilor noștri – persoane fizice, companii, întreprinderi și instituții.
Dorim să mulțumim din suflet comunității de voluntarii ai Asociației 
”Viața fără leucemie” pentru suportul lor dezinteresat și disponibilitatea 
de a ne ajuta atunci cînd există necesitate. Fără aceste donații și muncă 
altruistă ar fi fost practic imposibil tot ajutorul pe care îl oferim celor 
care au cea mai mare nevoie de noi - copiii bolnavi de cancer din 
Republica Moldova. 

DONATORI PARTENERI MEDIAPARTENERI



ACTIVITATEA ÎN CIFRE 

Activitățile pe care le desfășurăm sunt realizate exclusiv din fondurile pe care 
le acumulăm din proiecte, donații, sponsorizări și acțiuni filantropice. Mizăm pe 
susținerea oamenilor cu inimă mare, care nu sunt indiferenți și vor să contribuie 
pentru a susține acești copii minunați să învingă cancerul, să se reîntoarcă în 
familiile lor, să aibă o copilărie fericită!

VENITURI ALE ASOCIATIEI
Companii 52 500,00 MDL 
Redirecționarea procentuală 37 096,27 MDL 
Proiecte internaționale 495 741,30 MDL 
Donații persoane fizice prin site 15 967,90 MDL 
Donații persoane fizice 79 541,00 MDL 
Campania „Viața merită trăită” 94 590,95 MDL 
Total venituri 775 437,50 MDL 
Venituri nefinanciare 63 266,00 MDL 
TOTAL 838 703,50 MDL 

Companii
7%

Redirecționarea 
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5%

Proiecte internaționale
64%

Donații persoane fizice 
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2%

Donații persoane fizice 
10%

Campania „Viața merită 
trăită”
12%



257 689,02 MDL                                        

Suplinirea Cutiei Curajului Magnat SRL 886,00 MDL                                               

Campaia „Donează o jucărie pentru 
un copil bolnav de cancer”

Campaia „Donează o jucărie pentru 
un copil bolnav de cancer”

3 000,00 MDL                                            

Campania „Poienița Dorințelor” Donații de jucării 15 000,00 MDL                                          

Suplinirea raftului de carte in secțiile 
de oncologie pediatrică

Donații de cărți noi 8 500,00 MDL                                            

Laptopuri pentru copii-pacienți pe 
perioada internarii

AO "VFL" (Proiect) 106 619,68 MDL                                        

Set de echipamente AO ”VFL” (Proiect) 22 698,00 MDL                                          

Felicitarea din spital Donație SRL „LUCA-S” 500,00 MDL                                               

Pizza de 1 iunie Donație „Don Caesar” 4 750,00 MDL                                             

Organizarea matineului de anul nou SRL "Proautorent" 1 000,00 MDL                                            

Baloane cu helu AO "VFL" 800,00 MDL                                               

„Punguta cu surprize” Cadouri de 
craciun

AO "VFL" 91 428,60 MDL                                          

Dulciuri pentru copii in sectii AO „VFL” 2 506,74 MDL                                             

REALIZAREA PROIECTELOR ASOCIAȚIEI

Activități educaționale și distractive pentru copii 

71 493,65 MDL                                           

Ajutor personalizat AO "VFL" 19 283,00 MDL                                          
Produse  alimentatie AO "VFL" 1 186,25 MDL                                             
Efectuarea testelor pentru COVID-19 AO "VFL" 2 600,00 MDL                                            

Transport AO "VFL" 1 000,00 MDL                                            
Scurte de toamna "Don Bosco" 13 630,00 MDL                                           
Gentuța Galbenă AO "VFL" 15 600,00 MDL                                          
Consultații Psiholog AO "VFL"(Proiect) 15 736,00 MDL                                           

Cadouri 8 martie AO ”VFL” 2 458,40 MDL                                            

Ajutor familiilor vulnerabile

ACTIVITATEA ÎN CIFRE 



189 426,74 MDL                                        

Consumabile (space line) AO ”VFL” 13 579,45 MDL                                           
Dezinfectant AO ”VFL” (Proiect) 4 467,00 MDL                                             
Medicamente AO ”VFL” 38 432,40 MDL                                          
Dezinfectant AO ”VFL” (proiect) 10 583,88 MDL                                          
Stative medicale AO ”VFL” (Proiect) 87 606,00 MDL                                          
Masti de protectie din  textil AO ”VFL” (Proiect) 1 900,00 MDL                                            
Printer in sectie AO ”VFL” (Proiect) 4 598,01 MDL                                            
Asigurarea cu apă potabilă SA „Petrom” 13 260,00 MDL                                          
Mobilier in secție SA „Ambianța” 15 000,00 MDL                                          

Cheltuieli administrative ale Asociației 31 614,43 MDL                                           
Elaborarea Raportului privind 
monitorizarea planului anticorupție

AO ”VFL” (Proiect) 79 593,88 MDL                                           

Comision bancar 1 777,57 MDL                                              

                              631 595,29 MDL 
*fara cheltuieli de personal

Susținerea secțiilor pediatrice ale IO

Total cheltuieli pentru realizarea activitatilor*
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VĂ MULȚUMIM 
DIN SUFLET!
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